Riacho de Santana - BA 

Fato Gerador:  APREENSÃO EM CAMPO de duas moto-serra do modelo 

“STILL MS 380 N° 361297353” de marca chinesa sem numeração e sem 
registro no IBAMA e oito MDC de carvão vegetal de madeira nativa no valor 
total de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais). A infração grave de natureza 
formal e material foi constatada aos dezessete dias do mês de maio de 2011, às 
11,00h, na localidade de Fazenda Cana Brava, zona rural pertencente ao 
município de Riacho de Santana/BA, tendo as seguintes coordenadas

[...]

de espécimes da flora nativa especialmente protegidas por Lei (aroeira, angico 
vermelho, baraúna, imburana-de-cheiro, jacarandá-da-bahia), contrariando as 
normas em vigor. Apreendeu-se: 70st (setenta estérios) de lenha nativa do 
bioma Cerrado, no valor de R$: 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) e 
130mdc (cento e trinta metros de carvão) no valor de R$: 5.700,00 (cinco mil e 
setecentos reais). A infração ambiental gravíssima, de natureza formal e 
material, foi constatada no dia 10.08.2010 às 10:20h na Fazenda Porto Novo, 
localizada no município de Riachão das Neves-BA, nas coordenadas 
geográficas: S 11,75522º e W 044,68197º. 

Do pedido:

[...]

2012-001185/TEC/AIMU-0011 07.02.2020 

Int.: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA A SECA - DNOCS Voto da relatora: 
Manutenção da penalidade 
de multa 

Demais membros:  
acompanharam a relatora – 
manutenção da penalidade 
de multa 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor:   R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Município: Ipirá - BA 

Fato Gerador:   O empreendimento em questão inicializou as obras de 
implantação antes de obter o devido licenciamento ambiental, o que de acordo 
com o Decreto Estadual n° 11.235/2008, incorre em infração formal (Art.

[...]

IDALINO PEREIRA SOBRINHO Voto da relatora: 
Manutenção da penalidade 
de multa com possibilidade 
de termo de Compromisso 

Demais membros:  
acompanharam a relatora – 
manutenção da penalidade 
de multa 

Tipo: Auto de Infração de Multa 

Valor:   R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 

Município:  Palmas de Monte Alto - BA 

Fato Gerador:     efetuar supressão de vegetação nativa do bioma caatinga de 
porte arbóreo, em uma área de 11,45 (onze vírgula quarenta e cinco) hectares, 
sem a necessária autorização do órgão ambiental competente.